*Ferte, viri, et duros animo tolerate labores,  
Auguris ut nostri Calchantis fata queamus  
Scire, ratosne habeant an vanos pectoris orsus.  
Namque omnes memori portentum mente retentant,  
Qui non funestis liquerunt lumina fatis. 5  
Argolicis primum ut vestita est classibus Aulis,  
Quae Priamo cladem et Troiae pestemque ferebant,  
Nos circum latices gelidos fumantibus aris,  
Aurigeris divum placantes numina tauris,  
Sub platano umbrifera, fons unde emanat aquai, 10  
Vidimus immanni specie tortuque draconem*

- Terribilem, Iovis ut pulsu penetraret ab ara:  
 Qui platani in ramo foliorum tegmine saeptos  
 Corripuit pullos: quos quum consumeret octo,  
 Nona super tremulo genitrix clangore volabat:* 15  
*Cui ferus immani laniavit viscera morsu.*
64. *Hunc, ubi tam teneros volucres matremque peremisit,  
 Qui luci ediderat, genitor Saturnius idem  
 Abdidit et duro firmavit tegmina saxo.* 20  
*Nos autem timidi stantes mirabile monstrum  
 Vidimus in mediis divum versarier aris.  
 Tum Calchas haec est fidenti voce locutus:  
 Quidnam torpentes subito obstipuistis, Achivi?  
 Nobis haec portenta deum dedit ipse creator,  
 Tarda et sera nimis, sed fama ac laude peremni.* 25  
*Nam quot aves taetra maclatas dente videtis,  
 Tot nos ad Troiam belli exanclabimus annos:  
 Quae decimo cadet et poena satiabit Achivos.  
 Edidit haec Calchas: quae iam matura videtis.*

65. Quae tandem ista auguratio est ex passeribus annorum potius quam aut mensium aut dierum? Cur autem de passerulis coniecturam facit, in quibus nullum erat monstrum, de dracone silet, qui, id quod fieri non potuit, lapideus dicitur factus? Postremo quid simile habet passer annis? Nam de angue illo, qui Sullae apparuit immolanti, utrumque memini, et Sullam, quum in expeditionem educturus esset, immolavisse et anguem ab ara exstisset eoque die rem praecclare esse gestam non haruspices consilio, sed imperatoris.

XXXI. 66. Atque haec ostentorum genera mirabile nihil habent. Quae quum facta sunt, tum ad coniecturam aliqua interpretatione revocantur, ut illa tritici grana in os pueri Midiae congesta aut apes, quas dixisti in labris Platonis condidisse pueri, non tam mirabilia sint quam coniecta belle: quae tamen vel ipsa falsa esse vel ea, quae praedicta sunt, fortuito cecidisse potuerunt. De ipso Roscio potest illud quidem esse falsum, ut circumligatus fuerit angui, sed ut in cunis fuerit anguis, non tam est mirum, in Solonio praesertim, ubi ad focum angues nundinari solent. Nam quod haruspices respon-